DISSERTATIO

INAUGURALIS,

DE

RESPIRATIONE.

T. M' MULLAN AUCTORE.

QUONIAM nobis aëre carentibus vita nulla esset, equidem spirare est vivere; homo enim excitari, et quasi divino quodam spiritu inflari videtur; ideoque omnium ejus functionum nulla præstantior est, nulla certe ejus investigatione tam digna, quam RESPIRATIO.

Pulchritudine rei ipsius captus, Statutisque hujus Academiæ morem gerens, de hâc nobilissimâ jureque vitali functione differere proposui: non tamen, rerum novarum nimiâ cupidine ab-

reptus, nec tam vanâ spe aliquid novi de re tam difficili, tamque arduâ in medium proferendi, sed propterea quod, a me, nullâ fere adhuc experientiâ imbuto, omnino alienum fore, de re aliquâ practicâ, in medicinâ scripsisse, revera putavi.

Hâc igitur sententiâ, meo satis functurum esse munere existimavi, si (ut plerumque in hujusmodi dissertationibus mos est) aliquas ex opinionibus et observationibus, nonnullaque aliorum experimenta, qui de hâc re physiologica scripsere, sedulò colligerem, fideliterque traderem: omnibus tamen subtilibus, meum ut decet pertenuè ingenium, omnino posthabitis.

Tametsi autem quibusdam non æquum esse videatur, aliena repetere, mihi tamen in opusculo hujuscemodi, haud prorsus inutile esse, facile persuasi, neglecta reducere, et sparsa colligere, ut sic ordinando experimenta, inventa, et observationes aliorum, cohærens aliquid et digestum oriatur; tempus vero terere, varias opiniones hypotheticas et falsas, quibus hæc gravissima

viffima functio opprimitur, enumerando, minime est in animo; etsi enim longam investigationem causa forsitan postulet, hujus dissertationis certe natura brevem.

Ad hanc indagacionem probe prosequendam, sic nos monet Hallerus. “Quando quidem de utilitate respirationis disputare oportet, ordo quærendus est, quo hæc tractatio commode procedat, multis enim nimis hypothefibus et litibus impediatur *.” Is ergo simpliciffimus ordo mihi videtur, qui ab inspiratione incipit, quoniam prima respirationis actio est.

Atmosphæra nostra, ille fluidus est aër, nostra, aliaque omnia corpora quaquaverfum æqualiter premens, gravis, elasticus, insipidus, inodorus, densus in ratione ponderum comprimentium, se expandens ratione suæ immunitatis ab illo compressu, rarefcens pro ratione caloris in eum agentis, insinuans se in omnia, vix nobis percipiendus ad sensus, nisi quatenus resistentiâ suâ ad velocitatem corporum in illo motorum, vel ingenti suo motu in alia se manifestat; ex

A

tribus

* Elem. Physiol. tom. iii. p. 313.

tribus distinctis partibus est composita,—gas nempe oxygenio,—azotico,—et acido carbonico, in ea ratione, ut centum ejus partes, primi 27,—secundi, 72,—tertii, 1,—vel circiter, continent. Homines in illo quotquot sumus degimus, fruimur illo, et vescimur assiduo; hunc vitæ ratio, et necessitas inevitabilis, cogunt ut inspiremus, exspiremusque; adeo ut, omnia artis auxilia frustra sint, juvet nihil naturæ omne presidium homines aëre carentes.

Partes hujus ingressui in pulmones inservientes, sic anatomici depingere solent: Oris namque cava in saccum carnosum definunt, pharynga vocatum, ex cujus parte inferiore et anteriore oritur Larynx, foramine gaudens, cui nomen glottis est; huic lamella cartilaginosa, magnâ vi refiliendi prædita, superimponitur, ab officio epiglottis appellata; ex glottide tubus, annulis cartilagineis, membranis, fibrisque muscularibus compositus, quem trachæam vel asperam arteriam anatomici nuncupare amant, statim nascitur: exhinc in thoracis cavitatem descendens, in ramos se dividit, in vesiculas membranaceas,

ceas, innumeras et minutissimas demum abeuntes, quæ, cum telâ cellulosâ, vasis lymphaticis, et sanguinem vehentibus, nervis, et glandulis, pulmones in thoracis cavo hospitantes, conficiunt; et quoniam illæ ex cartilaginibus constant, hi, aliquam resiliendi vim habere dicuntur, alioquin vero, in respiratione fortasse plerumque sunt passivi.

Ex his patet quo modo, aër externus per foramen supradictum irruens, pulmones intrat, totosque illos perfecte implet. Ad quantitatem hujus aëris, singulâ inspiratione ordinariâ hominis sani in pulmones receptam, inveniendam, varia experimenta et olim, et nuper fuere instituta; pauca vero, et ea præcipue, quæ pulchritudine præcellunt hic referam.

Dr Jurin dimensus est aëris quantitatem, quæ in expiratione emittitur, ipso aëre in vesicam inflato, per tria minuta secunda, deinde aquæ in vesicam subeuntis et aëris inflati locum occupantis, copiam metitus, correctis nonnullis, se fere 40 uncias aëris, et in validiori expiratione, intra minutum horæ secundum cubicos pollices 125, denique ad 220 in plenâ et validissimâ

diffimâ expiratione, efflasse invenit*. Dr GOODWIN sic sed minime eodem eventu experimentum de hac re instituit. Machinatus est vas, plurimos digitos cubicos aëris complectens, qui ex tubo in parte ejus superiore, facile inspiraretur, dum similis fistula ex parte sui lateris inferiore descendens, in altero vase aquâ pleno, fuit immerfa. Vas aëre repletum, et sic compositum, in lance fuit appensum, et in æquipo-
 dio accurate constitutum; tunc ex fistula superiore aëre inspirando, aqua per canalem inferiorem irruens, locum ejus replevit: pondere hujus aquæ per Lancis descensum invento, sic etiam digitorum numerum cubicorum voluminis ejus, qui singulâ inspiratione machinam intrabant, ideoque numerum digitorum cubicorum aëris inspirati pro comperto habuit. Multa post pericula hâc methodo ingeniosâ, quantitatem aëris in pulmones hominis sani vulgo receptam, digitos cubicos 12 solummodo æquare comperit †.

UNUM tantum amplius experimentum de hac re citabo, quod, summâ cum philosophicâ curâ
 ingeniosissimus

* Phil. Transf. vol. xxx.—vel Motte's Abridg. vol. i. p. 415.

† Connection of Life with Respiration, p. 27.

ingeniosissimus Menzies peregit, quodque ill. Boerhaavius hoc modo primum proposuit, “ In
“ balneo, si mento te firmaveris ad aliquam tra-
“ bem ut immobilis sis, neque aquam vel ascen-
“ dere cogas vel descendere, tuncque sensim in-
“ spiraveris, sensim etiam ascendet aqua: dum
“ enim corporis volumen ex aëre admisso augetur,
“ aqua protrusa sursum cedit, reditura eadem
“ deorsum, quando exspiras. Hac ratione diffe-
“ rentia inter utramque notam aquæ exponet
“ spatium, quo thorax inspirans amplior est,
“ exspirante thorace, tunc autem imprimis
“ abdomen a dilatato thorace deorsum pres-
“ sum turgescit *”

Experimentum ad hocce propositum exequen-
dum, Dr Menzies pulcherrimè excogitavit, cu-
jus verba hic quam proximè referam. “ Cum
“ vero necesse sit, ut homo adeo figatur, ut
“ non ejus opis sit aliquam corporis partem supra
“ aquam summam elevare, et ut superficies
“ hujus diminuatur, quo ascensus ejus et de-
“ scensus major et notatu facilius reddatur;
“ manifestum et evidens est, si homo in dolium,
“ aperturam

* Annot. Halleri in Prelect. Onad. Boerhavi tom. v. p. 60.

“aperturam in summâ parte adeo amplam, ut
 “caput ejus per eam transjici possit, firmiter
 “fuerit inclusus, et vas cylindricum ad men-
 “tum ejus usque ascendens, ei accurate fuerit
 “accommodatum, eum ex toto stabilem reddi-
 “tum iri, et, dolio collo ejus tenus aqua reple-
 “to, quantitatem aquæ, aëri respirato mole
 “æqualem, in vase cylindrico alternis viribus,
 “esse ascensuram et descensuram. Si hæc quan-
 “titas autem, descensum et ascensum, per a-
 “ream vasis cylindrici, area colli minoris, mul-
 “tiplicando, accurate statuatur; vel si aqua
 “vase cylindrico eximatur et ponderetur, men-
 “suram inspirationis communis dabit. Et in-
 “super, cum homo in aquâ tepidâ, sine ullo
 “incommodo, aliquot horas manere possit, non
 “tantum tempus ascensionem et descensionem ac-
 “curate notandi comparabitur, sed omnes erro-
 “res, qui ab animi attentione ad id, quod pera-
 “gitur, conversâ, oriri possint, ex toto tollen-
 “tur*.” Hoc modo, æque ingenioso ac simplici,
 et multa post alia experimenta varie repetita, om-
 nique

* Tent. Phys. Inaug. de Respir. Edin. Sept. 1790. p. 22.

nique fide digna, aëris molem homine adulto vulgo inspirati, digitos cubitos 40 exæquare comperitum habuit. Sic hæcce quantitas, et illa, quam Jurin comperit, inter se conveniunt, et veri similes esse videntur.

Inter musculos respirationi auxilium præbentes, diaphragma et intercostales præcipue attentionem vindicant; diaphragma vero, ni fallor, præcipuum instrumentum quo thorax ampliatur haberi possit: hoc enim a statu sano aberrante, ut in paralyfi, respiratio læditur, hoc sese male habente, ut in hepatitide, nonnullisque aliis morbis, spiritum ægre trahimus, hoc vel transfixo, vel fauciato, non solum gravissima dyspnœa vexamur, sed animam brevi non trahere possumus: quinetiam, intercostalibus vel rigentibus, vel in os converfis, vel ullo alio modo, male sese habentibus, diaphragmate solo spirare possumus. Quando igitur aer in pulmones descendit, hicce musculus in planum redditur et ope intercostalium costæ elevantur, sternum protruditur, thorax ampliatur, et sic inspiratio absolvitur. Theorias autem varias auctorum etiam si

gravissimi nominis, eorumque notiones æque futiles ac falsas, de primæ inspirationis causa, vel enumerare vel recensere, opus revera admodum inutile esset.

Aër nunc inspiratus, varias subit mutationes, œconomix animalis ita necessarias, ut omnes ejus functiones ab his plerumque pendent. Hinc, (ut recte observat Borelli) “ Solenne est Naturæ, unica actione, et eodem instrumento plura commoda acquirere. Hoc præcipue in respiratione observatur, et quia maxima utilitas, quæ a respiratione, est vitæ conservatio, ideo merito hæc primaria appellari potest *.” Quales sint hæ mutationes, et quo modo ad vitam servandam agant, quâ possum curâ, nunc ostendere conabor.

Omnibus jam fatis notum est, gas oxygenium sacram vitæ flammam alere tantummodo posse, itemque corpus animale carbonio et hydrogenio maxime exuberare. Utrumne vero, illa divina atmosphæræ particula, per sanguinem in systema nostrum ex pulmonibus recipiatur, vel, huic principio hydro-carbonato, ab omnibus corporis

* De Motu Animalium, p. 136.

corporis partibus venienti, ibi tantum occurrens, sese cum illo misceat, indeque variis sub formis rejiciatur, physiologos inter et chemicos summi nominis, multum adhuc ambigitur. Ad has autem utraque opiniones stabiliendas, multa experimenta instituta fuere. Jam pridem Priestleyus comperit, sanguinem arteriosum gas hydrogenio expositum, brevi tempore suum colorem minii pulcherrimum amittere, etiamque, sanguinem venosum gas oxygenio objectum, colorem floridum sanguinis arteriosi assumere; quamvis in utroque experimento, vesica inter aërem et sanguinem fuit interposita, et in primo casu, gas diminui, in altero, vitiari observavit*.

Quoniam ergo sanguis ab omni corporis parte, pulmonibus redux, superficiei illic exponitur, pedum cubicorum 400 et supra †; ex his, plerisque aliis ejusmodi experimentis, concluderunt viri ingeniosissimi Crawfordius et Lavoisier, colorem nigricantem sanguinis venosi, combinationi ejus cum carbonio et hydrogenio deberi,